
4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Março de 2023.

DECRETO Nº 5325-R, DE 3 DE MARÇO DE 
2023.

Regulamenta a implementação da bolsa-estudante 
destinada aos alunos da 4ª série do ensino médio 
de escolas públicas estaduais, instituída pela Lei nº 
11.784, de 02 de março de 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 91, III, da Constituição Estadual, e considerando 
o disposto no processo E-Docs nº 2023-W61ST;

DECRETA:

Art. 1º A implementação das ações referentes à 
bolsa-estudante tem por finalidade promover o 
aprofundamento de estudos dos alunos da 4ª série 
do ensino médio de escolas da rede pública estadual.
Parágrafo único. A Subsecretaria de Estado de 
Educação Básica e Profissional - SEEB, por intermédio 
da Gerência de Ensino Médio - GEM, será o órgão 
responsável pela gestão, coordenação e orientação 
das ações da bolsa-estudante.

Art. 2º À SEEB, por intermédio da GEM, compete as 
seguintes ações:

I - planejar a oferta da 4ª série do ensino médio, 
em articulação com a Subsecretaria de Estado de 
Planejamento e Avaliação - SEPLA, por intermédio 
da Gerência de Planejamento - GEPLAN;

II - realizar o processo seletivo dos estudantes;

III - gerir e fiscalizar a concessão da bolsa-estudante, 
com zelo, eficácia e eficiência, bem como garantir a 
tempestiva prestação de contas;

IV - fornecer aos alunos matriculados na 4ª série do 
ensino médio a bolsa-estudante em pecúnia;

V - emitir diretrizes curriculares e pedagógicas quanto 
ao funcionamento da 4ª série do ensino médio; e

VI - monitorar, em parceria com as Superintendências 
Regionais de Educação - SREs, a matrícula e os 
resultados educacionais dos estudantes selecionados.

Parágrafo único. A matrícula dos estudantes 
selecionados será realizada na escola, bem como o 
acompanhamento pedagógico, a frequência e a 
avaliação, com registros no Sistema Estadual de 
Gestão Escolar - SEGES.

Art. 3º Os critérios de seleção dos estudantes 
constarão em edital específico, a ser publicado pela 
Secretaria de Estado da Educação - SEDU.

Art. 4º O valor mensal da bolsa-estudante será de 
R$ 800,00 (oitocentos reais) para até 120 (cento e 
vinte) estudantes.
Parágrafo único. A relação das escolas e o número 
de vagas ofertadas serão estabelecidos no edital de 
seleção dos estudantes.

Art. 5º O pagamento da bolsa-estudante será 
concedido, exclusivamente, nos meses letivos, 
conforme calendário escolar vigente publicado pela 
SEDU e não poderá ultrapassar 11 (onze) meses.

Art. 6º A bolsa-estudante será concedida a aluno 
do ensino médio, mediante as seguintes exigências 
mínimas:

I - ser selecionado via edital específico;

II - estar matriculado na 4ª série do ensino médio 
regular em uma escola da rede pública estadual; e
III - apresentar, no mínimo, 75% (setenta e cinco 
por cento) de assiduidade por mês, ao longo do ano 
letivo.

Art. 7º Terá a bolsa cancelada o beneficiário que:

I - evadir-se ou abandonar os estudos;

II - descumprir os deveres expressos no Termo de 
Compromisso assinado no ato da matrícula;

III - solicitar o cancelamento da matrícula; e

IV - demonstrar comportamento incompatível com 
as regras de conduta estabelecidas pela instituição 
de ensino e pelo regimento escolar.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 3 dias do mês de 
março de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1038878

*DECRETO Nº 503-S, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 
2022-BKSQC e;

CONSIDERANDO os termos do Edital SEGER/SEDU 
Nº 13, publicado em 30/06/2022, que homologou 
o resultado final do concurso público e que os 
candidatos nomeados pelo Decreto nº 2004-S, 
publicado em 30/11/2022, não tomaram posse no 
prazo legal;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o Art. 16 § 
10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2004-S/2022, na parte referente 
aos candidatos abaixo relacionados, habilitados em 
concurso público para provimento dos cargos de 
Professor B e Professor P do Quadro do Magistério 
Público Estadual da Secretaria de Estado da Educação.

A01- PROFESSOR B - ARTE

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

YURIE LOPES YAGINUMA 4089H 3º
JESSICA BARCELLOS BASTOS 3484I 8º

LUCAS DE CARVALHO 
LARCHER PINTO

8044F 9º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 3 de Março de 2023 às 22:53:34 Código de Autenticação: 55a28aba



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Março de 2023.

JANYRA FERRI 42285K 33º
THAYANNE CAVALHEIRO BOFFY 42204G 34º
ANA CAROLINA FERNANDES 

BERTO
16650J 37º

SAMUEL CAMPOS DE PONTES 7940G 39º
LIVIA MARIA PEREIRA 

MEYRELES
26274C 42º

PAULO RICARDO COQUITO DA 
CUNHA

4160J 47º

ANA CAROLINA FRINHANI 30810J 49º
VANESSA NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA
7994H 51º

PAULA CRISTINE SOARES DA 
SILVA

7967E 52º

NAYKONARA SILVA GRAZZIOTTI 26279B 59º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

NARA CORDOVA VIEIRA 27977I 1º

B02- PROFESSOR B - BIOLOGIA/CIÊNCIAS

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

MILENA BELLEI CHERENE 16724B 6º
WELLINGTON DONIZET FERREIRA 4706F 10º
FRANCIANE AUXILIADORA CIPRIANI 4180E 18º
RICARDO MARQUES MONTANARI 36667F 20º
CYNARA PEDROSA FRAGOSO 56279I 21º

VINICIUS SILVA REIS 4606B 24º
THIAGO AFFONSO BELINATO 16972J 30º

LIGIA MARIA CONFORTI 
PROTTI

4591D 32º

JOAO GABRIEL BARROSO 
NOGUEIRA

4189A 33º

MIRIAN MARTINS TEIXEIRA 57652J 37º
LIVIA FIGUEIREDO DE SOUZA 4633E 50º

LIDIANE PIGNATON AGOSTINI 4590B 53º
PRISCILLA ALMEIDA DA COSTA 

MOL
4283D 59º

DANIELY BARBARA BOLLIS 
RABELO

4571I 60º

LETICIA CARLESSO DE PAULA 
SENA

49209H 67º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação
FLAVIO DOS SANTOS ALVARENGA 49011i 12º
TAIS BATISTA SANTOS 36508h 14º

C03- PROFESSOR B - EDUCAÇÃO FÍSICA

Ampla Concorrência

Nome Inscrição Classificação
HANELE RIBEIRO COVRE 25337G 9º
RANDLEY RAY DE CASTRO 

CRUZ
5008I 16º

SUZIANE CHAVES NOGUEIRA 5132J 21º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

LEANDRO SOARES ASSUNCAO 
RAFAEL

4803d 2º

WAGNER RODRIGUES ZEFERINO 4975k 5º

D04- PROFESSOR B - FÍLOSOFIA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
EMERSON FERREIRA DE ASSIS 5232C 3º

E05- PROFESSOR B - FÌSICA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

JULIO FRANCISCO DOS SANTOS 
SOUSA

5344C 2º

PATRICK PRADO DOS SANTOS 41719B 6º
FABRICIO KRIGER RIBEIRO 50026E 9º

JOSUE NATA SAMPAIO MONTEIRO 25604D 11º
GIANCARLO GEVU DOS SANTOS 3600G 12º
MARCOS ANTONIO TORRES 

MULLER
50009E 16º

F06- PROFESSOR B - GEOGRAFIA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

LEANDRO PRAES XAVIER DA 
SILVA

5575K 2º

GUILHERME LOPES GALVO 18477J 3º
ANDRE ERLER TONINI 49836B 4º

VITOR GOMES ROBERTO 5510E 13º
ALINE OLIVEIRA MUNHOES 5593B 16º

HUGO MONTESANO VERISSIMO DA 
COSTA

55891G 17º

ANA DANIELE SOUZA SANTOS 8599G 18º
GUILHERME PIRES DE CAMPOS 

GODOY VALVASORI
27767I 21º

CAMILLA SOARES DA SILVA 49886F 22º
ROBSON MONTEIRO DOS 

SANTOS
49921D 23º

RICARDO LUCINDO RODRIGUES 
DA CUNHA

5621C 27º

RODRIGO CABRAL DIAS 5584A 31º
DOUGLAS DOS SANTOS 

BARBOSA
57150H 41º

RUBIANE DA SILVA MOREIRA 22384A 44º
CINTIA MARQUES DE 
QUEIROZ OLIVEIRA

27931G 47º

ISRAEL DAVID DE OLIVEIRA 
FROIS

3630E 50º

G07- PROFESSOR B - HISTÓRIA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

ANA PAULA CECON CALEGARI 28339D 2º
BRUNO CURTIS WEBER 5899D 9º

LUCAS CABRAL DE CASTRO 6040J 14º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 3 de Março de 2023 às 22:53:34 Código de Autenticação: 55a28aba



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Março de 2023.

EVANDRO SANTANA PEREIRA 5753I 15º
BRUCE SOUZA PORTES 27789H 22º
JOAO PAULO DE SOUZA 

FAVORETTI
25775I 25º

FERNANDO ALTOE 34281G 31º
MICHAEL SILVA ROSENO 37705D 32º
EDMAR VICTOR RODRIGUES 

SANTOS
6064B 33º

LUIS EDUARDO FORMENTINI 44802D 35º

H08- PROFESSOR B - LÍNGUA INGLESA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

FILIPE FIALHO ALVES 37543D 3º
VANSAN GONCALVES 14851J 12º

JOAO HENRIQUE VALDETARO SILVA 50424F 13º
THALITA CUNHA REZENDE 

MASSINI
33347F 15º

CAROLINY MARTINS PEREIRA 10447E 16º
CASSIO BIZ MOROSINI FILHO 30667I 19º

I09- PROFESSOR B - LÍNGUA PORTUGUESA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

RENATA ORTIZ BRANDAO 6377A 10º
ANA LUIZA DUARTE DE BRITO 

DRUMMOND
50808B 21º

DANIELA CRISTINA DIAS 
MENEZES

6557C 25º

PEDRO SILVA GOUDARD CRUZ 17255I 28º
HELEN LEONARDA ABRANTES 48498C 31º

VICTORIA BERNARDO 
FERNANDES MARINS

6890B 34º

RENATA ROCHA VIEIRA DE 
MELLO

6714D 44º

RENATA CITADIN PEDROSO 50680B 58º
MATHEUS FERREIRA ROCHA 17184A 59º

SARA DUARTE PERES 6650D 66º
ANNA VERONICA DE ALMEIDA 

LIMA
42571A 68º

LUCAS DA SILVA DEOLINDO 17068J 78º
LUCAS GOMES COSTA 6366G 86º

RICARDO AFONSO ROCHA 36307I 89º
LORENA DE SOUZA MUTTZ 25035B 92º

ROBERTA TASMO FE 50717J 93º
AMANDA DE JESUS CISQUINI 6475A 105º
EMERSON CAMPOS GONCALVES 6753C 109º
MARCOS AURELIO LEITE DE 

MORAIS
37926I 114º

NIVIA DE ANDRADE LIMA 6540H 122º
GEOVANA DA SILVA MARTELO 6665F 128º
BENY RIBEIRO DOS SANTOS 42643K 129º

CAROLINE APARECIDA DE 
VARGAS

6444A 130º

ROBERTO CEZAR DE SOUZA 
SILVA

6679F 134º

MARCELO RODRIGUES DE LIMA 17275D 137º

ELIANA DA SILVA BARBOSA 17369B 146º
RYAN MOULIN CRISTANI 17210I 152º
JOSE IGNACIO RIBEIRO 

MARINHO
28448I 160º

EMANUELY DE ARAUJO MANHAES 
GUIMARAES

6603F 166º

LESLLIE TEDESCO CONTE 48500H 175º
VINICIUS TELLES DE SA VAGO 42567J 180º

PAULO FERNANDES BUSTAMANTE 
JUNIOR

6766A 183º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

DANIELLE DA SILVA APOLINARIO 43925d 8º
RENATA BRITO DOS REIS 42718e 34º

J10- PROFESSOR B - MATEMÁTICA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

LUCAS FERNANDES VANDERLEI 17723E 1º
MARCOS VINICIUS MATEUS 6999B 10º
LUCAS FRANCO BELEM DE 

FREITAS
51140H 13º

JEFFERSON DE JESUS MELO 
MACEDO

3819C 14º

ISADORA MARIA MIRANDA 
GUEDES

28541J 19º

THIAGO DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA

6968B 20º

CAROLINA DE OLIVEIRA 
SOUZA GANDINE

17548B 22º

GABRIELA LOUREIRO 
LOMONTE FARIA SANTOS

51312K 23º

MARCUS VINICIUS CASOTO 
ZEFERINO

44383J 27º

VIVIANE MENDES MAGALHAES 7175E 29º
MARCELO BRAGATTO DAL PIAZ 51076C 36º

FAGNER LEMOS NASCIMENTO 31404D 40º
PEDRO HENRIQUE MARTINS 

DE MORAIS
38286D 47º

WILSON SOUZA COSTA 
JUNIOR

6932C 48º

STEFANO PRAXEDES CORREA 6966I 53º
JOSE PAULO ANDRADE 

COELHO
44405E 54º

GABRIELA FERREIRA GOMES 7098B 56º
ROMULO DE ANDRADE 

SANTOS
38243H 63º

JARDEL TERCI FLORES 31406H 65º
LUCAS LOPES DE SOUZA 

SALLES
17559G 67º

EDUARDO CORREA RODRIGUES 6903G 68º

FELIPE MORAES KURTZ 3817J 70º
THAIS DE SOUZA COSTA 48566E 77º

JULIA FERNANDES SANT ANA 41681C 87º
GUSTAVO TAVARES DA CUNHA 57470D 95º

THAYANE ZEFERINO SILVA 56323H 98º
PAULA CAMPOS DE OLIVEIRA 7294B 103º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 3 de Março de 2023 às 22:53:34 Código de Autenticação: 55a28aba



E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Março de 2023.

CARLOS EDUARDO GUIMARAES 
DE CARVALHO JUNIOR

38184G 104º

FRANCYELLE RODRIGUES 
SALVATH

28492A 107º

BRUNA ROSSI VILELA 50960H 108º
ANDREA SILVA DE LIMA 51229B 110º

SANGER LYA MACHADO DA SILVA 7139A 112º
ABRAAO SANTANA PEZENTE 3796F 113º
FLAVIO FERREIRA FREITAS 28557C 116º

MATHEUS GASPAR BARROS DE 
MATTOS

3808I 119º

MEL FARIA SANTOS MARINS 8678C 132º
SAHMARA SILVA MUNIZ 38203G 134º

LUIZ AFFONSO DE PAULA 
JUNIOR

17832J 135º

MONIQUE PETERLE DAS 
NEVES

53569C 143º

DOUGLAS DANTON NEPOMUCENO 7063E 148º
RAMON CRISTIAN ROCHA 

SILVA
33439K 149º

ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
MIELI

28486F 152º

ELLEN DE OLIVEIRA ANDRADE 44350F 156º
JULIO CARVALHO VILLELA 7226G 166º

TAMIRIS DAMIAO MACHADO 
MONTANHA

17763F 169º

MARCUS FILIPE CARDOSO 
RODRIGUES

51009J 180º

ROBERTO JOSE FUNDAO CAON 31537A 187º
THIAGO CEZAR DE PADUA 

ROSA
56305F 193º

CLEIDIANE SILVA SANTOS 30463D 194º
VICTOR FRANCISCO ROSI 51178K 196º

VERISSIMO AMARAL DE BRITO 11164I 199º
VINICIUS PROCOPIO 

SALVADOR
51228K 210º

ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
PONTES

17600K 220º

ELESANDRO MONJARDIM 
COUTINHO MENEZES

44475D 223º

K11- PROFESSOR B - QUÍMICA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classifica-

ção
RENAN BARCELOS MENDES 51421E 7º

MARINA VICTAL FARIA 51391K 14º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

ANAINA FERREIRA 
MONTEIRO DA COSTA

7467g 3º

 
 

8 
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Governador 

VINICIUS PROCOPIO SALVADOR  51228K  210º 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA PONTES  17600K  220º 

ELESANDRO MONJARDIM COUTINHO MENEZES  44475D  223º 
 

Candidatos Negros 

Nome  Inscrição  Classificação 

NATHAN MARCAL MELOTTI  21749j  5º 

ISADORA PEREIRA PAULO DA SILVA  7190a  13º 

VANIA APARECIDA MARCONDES LUIZ  17872k  19º 
 
K11‐ PROFESSOR B – QUÍMICA 

Ampla Concorrência 

Nome  Inscrição  Classificação 

RENAN BARCELOS MENDES  51421E  7º 

MARINA VICTAL FARIA  51391K  14º 
 

Candidatos Negros 

Nome  Inscrição  Classificação 

ANAINA FERREIRA MONTEIRO DA COSTA  7467g  3º 
 
M13‐ PROFESSOR P – PEDAGOGO 

Ampla Concorrência 

Nome  Inscrição  Classificação 

ALINE CARMINATI BURINI  7712E  7º 

ELYRRANDRO HABYS SOARES MANENTE  26708J  13º 

ALICE MANZOLLI PIZZOL  15740F  17º 

MARCELA DE MENEZES DAL COL  7599B  20º 

KALLYNE KAFURI ALVES  7618B  28º 

RAYANE RIBEIRO AMORIM  30556K  29º 

FABIO JUNIOR DE SOUZA  9284I  34º 

FADIMA GUIMARAES DE AVILA AUGUSTO  8504C  35º 

SHELLEN DE LIMA MATIAZZI  8593F  48º 

BRUNA NUNES RODRIGUES SALLES  51726E  52º 

ANDRE PINTO FERREIRA  15336J  55º 

M13- PROFESSOR P - PEDAGOGO

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classifica-

ção
ALINE CARMINATI BURINI 7712E 7º

ELYRRANDRO HABYS SOARES 
MANENTE

26708J 13º

ALICE MANZOLLI PIZZOL 15740F 17º
MARCELA DE MENEZES DAL 

COL
7599B 20º

KALLYNE KAFURI ALVES 7618B 28º
RAYANE RIBEIRO AMORIM 30556K 29º
FABIO JUNIOR DE SOUZA 9284I 34º
FADIMA GUIMARAES DE 

AVILA AUGUSTO
8504C 35º

SHELLEN DE LIMA MATIAZZI 8593F 48º
BRUNA NUNES RODRIGUES 

SALLES
51726E 52º

ANDRE PINTO FERREIRA 15336J 55º
JOSSICLAUDIA DE OLIVEIRA 

SCHEIDEGGER
8415D 64º

JULIANA CARVALHO 
DRUMOND DE SOUZA 

MACHADO

8558D 65º

DEYVSON MOUTINHO 
CALIMAN

9282E 70º

AURIMAR BIANCHI JUNIOR 31599A 81º
SANDRA GERING LAHAS 9269B 87º

PRISCILA FONSECA TAVARES 
SILVA

8517A 90º

PRISCILA ALVES SILVA 8493B 92º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

ADRIANA VIEIRA DE SOUZA 21805e 2º
ALINE FREITAS PEREIRA DA 

SILVA BELIENI
7607h 14º

DANIELA ALVES XAVIER 41852d 16º
RANNA ALVES 7841e 18º

Palácio Anchieta, em Vitória, ao 1º dia do mês de 
março de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado
*Reproduzido por ter sido publicado com incorreção.

Protocolo 1038876

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR.

DECRETO Nº 541-S, DE 03.03.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ALEXSANDRO DE MORAES VIMERCATI, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente 
de Regulação Ambulatorial Especializada - GRAE, Ref. 
QCE-03, da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 1038879

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 3 de Março de 2023 às 22:53:34 Código de Autenticação: 55a28aba


